Inhaltsverzeichnis

Einleitung

. Herrschaft(s)los sein?

Renate Genth:
Matriarchat als zweite Kultur
Heide Gdttner-Abendroth:
Die Macht von Frauen. Matriarchate als herrschaftsfreie Ge-
sellschaften
Carola Meier-Seethaler:
Hintergrinde zur Konstituierung des Patriarchats
Werner Emst:
Metapsychologie und "egologisches Subjekt”

Il. Herrschaft gegen Natur

Renate Ganser.
Der springende Punkt. Vom natiirlichen zum kinstlichen Ge-
dachtnis. Erinnerung zwischen Hemrschaft und Widerstand
Pat Lauderdale:
Indigene nordamerikanische Alternativen zur Vorstellung von
Recht und Strafe in der Modeme: Was die Natur uns lehrt
Ursula Marianne Emst.
Ein fliichtiger Blick auf die Geschichte des abendlandischen
Geistes
Anna Bergmann:
*Auf Teufel komm raus” - Moderne Technologie und Exorzis-
mus im KreiBsaal

17

8

3

111

133
157

189



inhalt

lil. Herrschaft als System

Annemarie Schweighofer:
Dichotomes Denken und Staat. Zur Aufldsung verwandtschaft-
lich geordneter, wesentlich von Frauen gepragter Lebensfor-
men

Eva Fleischer:
Um Leben und Tod. Utopien und die Gen- und Reproduktions-
technologie

Wolfgang DreBen:
Weltproduktion und Selbstzerstérung

llse Schitz-Buenaventura:
Die Vergeselischaftung des destruktiven Konstruktivismus

IV. Herrschaft(s)los werden?

Maria Mies: _ , |
- Theoretische und methodologische Probleme einer globalen
feministischen Forschung
Veromka Bennholdt-Thomsen:
Differenz und Gleichheit im Verhditnis der Geschlechter
Mantred Fuchs:.

Bauern und Staat: Sozialprotest gegen die Durchkapitalisierung

der Agrarproduktion in den Phnllppmen
Claudia von Werlhof:
“Subsistenz: Abschied vom okonomlschen Kakil?

Autorenbiographien

205

255

270

303
320

- 364

- 39



